Que res C. Comm. d. Leg. Gloss. in L.
l. ff. sol. marr. Hinc quoque ob pu-

blicam utilitatem a regulis juris communis vice plus
simplici receditur. *l. 51. §. 2. ff. ad L. Aqu. Köppen. dec. 59.*
Borell. d. Magistr. Edit. L. 2. c. 7. Quod luculentis
argumentis necessitate id exigente facile demon-
strari potest. Enim vero licet alias minorennes insi-
gni favore gaudeant; cedit tamen hic commodo rei-
publicæ, ita ut prædiis ob publicas pensitationes a fi-
lico solenniter distractis restitutio nulla locum obti-
neat. *l. 1. & 2. C. si propt. pub. pens. l. 3. & 5. C. d. Fid. &*
jur. haf. Fisc. Elbert. Leorin. L. 3. Emend. 3. n. 15. Nec
iniquitatis hoc argui potest, licet enim iura ad bonum
& commodum commune sint dirigenda; præcipue ta-
men ea ad publicam utilitatem attendunt, & commu-
nem salutem promovere annituntur. Fortun. Garcia in
rep. *L. 1. §. hujus studii. n. 12. ff. d. J. & J.* Ut ne autem
extra oleas vagari videamur; ad Thæma nostrum e ve-

A 2

stigio

4 DISSERT. DE VNIVERSITATE

stigio convertimur, universitatis usufructuaria jura explicatur.

Vox universitatis explicatur.

II. Quid per universitatem intelligatur, neminem latere potest, qui vel primis labris Jurisprudentiae monumenta degustaverit. Universitatem igitur Germanianus in c. 5. d. Sent. Excomm. in 6to. deductam esse putat ab universo, & universum dictum quasi in unum versum, cum scilicet plures habeant jus vel causam communem; ut faciant universitatem. In plurali igitur dicta vox significat omnes coniunctim. Interdum tamen voce: *universi*, veniunt omnes & singuli, non universi collective. conf. Aur. Bull. c. 1. §. 2. 9. 22. c. 2 §. 5. Limn. ad Aur. Bull. c. 1. §. 7. Obs. 2. Silentio vero non est prætereundum, vocem, *universitatis*, in iure diversas admittere significaciones. In generaliori sensu tam ad res quam ad personas refertur. Logice d. Jur. Univ. P. 1. c. 1. n. 2. Besold. in Delib. Jur. L. 3. qu. 24. Distingendum igitur est inter universitatrem rerum & personarum. Illa ad res extenditur, & dicitur universitas rerum. l. 1. pr. ff. d. R. V. conf. Cicer. d. Nat. Deor. c. 43. Universitas bonorum. l. 1. §. 1. ff. quor. bon. Omne jus quod defunctus habuit: l. 3. pr. ff. d. bonor. possita ut interdum ad gregem & argumenta applicetur. l. 70. §. 3. ff. d. Usufr. Quod ad universitatem personarum attinet, haec est corpus ex difflantibus personis unitum & collectum, communibus Legibus ad communem utilitatem utens. l. 1. §. 1. ff. Quod cuj. univ. nom. Vocatur quoque communitas. l. 37. ff. d. Jud. l. 6. §. 2. ff. d. Excus. Tur. Avib. Item nulla C. de Episc. & Cler. Quod Germanico idiomate dicitur:

tur: **Eine Gemeinde.** Academæ quoque dicuntur universitates, quia totum Professorum & Studioforum corpus formam habet universitatis; aut quia studia, quæ ibi tractantur, universis proposita & publica sunt. Petr. Gregor. d. Rep. l. 18, c. 1. n. 7. Jac. Middendorp. d. Acad. l. 1. c. 7.

III. Statim in oculos incurrit, nos de universitate personarum agere. Huc igitur referuntur territoria, l. 239. §. 8. ff. d. V. S. Civitates, castra, pagi. Franc. Marc. 1. Dec. qu. 366. n. 16. item Collegia. Beföld. Disp. d. univers. c. 8. n. 2. in fin. Ex dictis vero sponte sua sequitur, sociis in societate viventibus jura universitatis non competere. conf. Dn. Reinh. Disp. d. Incaut. contr. cum univerf. §. 9.

IV. Cum igitur universitates jure singulorum contantur, & privatorum loco esse censemantur juxta Ca-
jum in l. 16. ff. d. V. S. hinc tanquam personas mysticas
eas considerari patescit, quia civiliter pro una persona
habentur ex pluribus intellectu seu jure abstracta. L. 22.
ff. d. Fidej. l. 2. ff. quod cuj. univ. nom. Quapropter Ari-
stot. L. 3. Pol. c. 7. universitatem esse contendit instar
unius hominis, qui multos pedes, multas manus, mul-
tosque habet sensus, uti refert Thoming. Dec. 33. n. 3.
& Reusner. 2. Conf. 27. n. 33. Aliud tamen est ipsa uni-
versitas, aliud sunt singuli in ea homines. Roland a
Valle Vol. 3. Conf. 53. n. 6. Joh. Gœdd. Vol. 2. Confil. Mar-
purg. 39. n. 131. ita ut universitas per quandam fictio-
nem & repräsentationem dicatur persona & corpus
compositum ex singulis de universitate. L. 10. §. 4 ff. in
jus voc. Dn. Brünnem. Conf. 161. n. 10. II. Inde quoque

Hic agitur de
Universitate
Personarum.

Universitates
privatorum
loco habentur.

6 DISSERT. DE VNIVERSITATE

universitas eadem manet, licet in personis plurimæ mutationes factæ fuerint. L. 7. §. 2. ff. quod cuj. univ. nom. Cum igitur Communites instar privatorum considerentur; inde sponte sua sequitur, quod illæ tum active tum passive obligentur. Quæ nam vero solennitates hac ex parte sunt necessaria, ut universitas cum effectu contrahat, hic brevitatis causa nos remittimus ad Dd. qui hanc materiam satis prolixè excusserunt; conf. Dn. Stryck. in Caut. Contr. S. i. c. 3. §. 13. Et S. 2. c. 1. §. 3. seqv. Dn. Reinh. d. Incaut. cont. cum univer. S. 2.

Singularis favor communitatum proprie-
tatum propo-
nitur.

V. Ut cunque sit, licet universitates privatorum loco habeantur. c. l. 16. ff. d. V. S. ita ut contra civitatem quoque filios familias mutuum dantem locum habeat SCt. Maced. l. 15. ff. ad SCt. Maced. Lauterb. Coll. Praef. c. t. Th. 6. Wissenb. V. t. D. 28. Th. 29. Id tamen nullum dubium patitur, universitates in pluribus juris articulis meliore gaudere conditione. Ita enim mutuo cum civitate contracto, pactum, quo usurae promittuntur, obligationem inducit. l. 30. ff. d. Usur. ita ut hæc lex non pacto sed personæ faveat, ut eleganter monet Dionys. Gothofr. ad c. l. lit. Z. nec minus in causa præscriptionis communitatibus singulare jus indulsum fuisse contendunt, cum non nisi quadragenaria præscriptio contra easdem allegari valeat. Nov. CXI. cap. 1. conf. Stryck. in Annot. ad Lauterb. t. d. Usurp. Et Usucap. voce: civitas. Schilt. ad Inst. L. 2. T. 6. aph. 9. Quod tamen jure meritoque nobis fundamento destitui videtur, ita ut ob deficiens privilegium jure civili in rebus Civitatum præscriptio 30. annorum sufficiat. a. L. 3. C. d. Præscr. 30. vel 40. ann. L. 9. ff. d. Usuc. quantum sen-

sententiam quoque Legislator Saxonius amplexus fuit, quod scilicet praescriptio 31. ann. 6. Sept. & 3. dier. sufficiens declaretur. *P. 2. C. El. 6.* ibique Carpz. *D. 6.* Conf. Dn. Menck. *Tr. Syn. Pand. tit. d. Usurp. & Usuc. p. m. 515.* Ut silentio præteream, universitates ad exemplum minorennum in integrum restitui. *L. 3. C. d. Jur. Reip. L. 4. C. Ex quib. cauf. maj. in integ. refl. Struv. Ex. 8. Th. 6.* Nec eorum sententiæ calculum addere possumus, qui autmant, dictis legibus hoc beneficium restitutionis in integrum soli Reipublicæ Romanæ concessum fuisse. *a. L. 13. §. 1. ff. d. Publ. & Ved.* cum ob legem indistincte loquentem & eandem rationem reliquæ universitates & collegia excludi nequeant. *L. 32. ff. ad Leg. Aquil. l. 8. ff. d. Publ. A. f. Gail. L. 2. Obs. 62. n. 4.* Nec minus favor universitatum in eo elucescit, quod ususfructus eisdem ad longissimum usque vitæ humanæ terminum, qui centum demum annis expirat, duret. *L. 56. ff. d. Usufr.*

VI. Nunc dispiciendum est, quo sensu universitas dicatur ususfructuaria. Ex Juris Systematibus unicuius satis innotuit, quid sit ususfructus, inde dividix fore existimamus, ut serinia compendiorum juris prolixè expilemus. Nostro instituto sufficiens fuerit, hoc loco admonuisse, quod, sicuti ususfructus simpliciter etiam fructus appellatur. *L. 14. §. 1. ff. d. Us. & hab. l. 33. pr. §. 1. l. 57. §. 1. ff. d. Usufr. l. 11. ff. d. Usufr. accr.* ita etiam ususfructuarius dicitur fructuarius. *L. 2. l. 4. ff. Usufr. quem. cav.* Quod nomen interdum quoque rebus, in quibus ususfructus constitutus est, tribuitur; ita servi fructuarii mentione fit in *L. 12. in fin. l. 22. l. 25. in pr. §. 1. ff. d. Usufr.*
nec

*In istar privati
universitas
usufructuaria
esse potest.*

8 DISSERT. DE VNIVERSITATE

nec minus fundus fructuarius appellatur. *l. i. l. 5. §. 1. ff.*
Si ususfr. per. Imo stipulationi quoque ab usufructua-
rio præstandæ hæc denominatio applicatur. *l. 4. in fin.*
ff. d. V. O. Certi igitur & indubitate juris est, quod
universitas instar personæ privatæ usufructuaria fie-
ri poscit. Qua occasione id neutiquam silentio est
præterereundum, usumfructum tantummodo consti-
tui posse Collegiis & universitatibus licitis, illicitæ
enim & prohibite nec actu mortis causa nec quo-
cunque alio modo quicquam capere possunt. *l. 8. C. d.*
Hær. Inst. Tholosan. *l. 42. t. 35. n. 15.* Illicitum quo-
que Collegium esse censetur id, quod publica aucto-
ritate legitime non fuit confirmatum, ita ut illiciti
Collegii constitutio involvat crimen extraordinarium.
& plane incidat in crimen Majestatis, quoties seditionis
homines contra securitatem Reipublicæ convenire
religioni sibi non ducunt. *l. 2. ff. d. Colleg.* *l. 1. §. 1. ff ad*
L. Jul. Maj. conf. Magnif. Dn. Menck. Tract. Syn. Pand.
t. d. Colleg. p. 649. Jaf. in l. 8. C. d. Hær. Inst.

Non tantum
judex sed quo-
que privati
usumfructum
constituere
possunt.

VII. Universitati usumfructum non tantum ju-
dex, sed privatæ quoque sortis homines constituere
possunt. Quod ad judicem attinet, hic eum in judi-
ciis divisoriis, Familia herciscundæ & communi divi-
dendo constituit. Enim vero, re commodam divi-
sionem non permittente, judex ex officio alteri usum-
fructum, alteri proprietatem ejus recte adjudicat. *§. 3. 4.*
J. d. Off. Jud. *l. 16. §. 1. ff. Fam. herc. l. 6. §. 10. ff. Comm. div.*
ita ut Communitas hoc casu quoque actionem con-
fessoriam instituere poscit, quia adjudicationis eadem
vis atque potestas est, quæ Legis. Ulpian. *tit. 19. §. 11.*

Hopp:
302

STAT VSVFRVCTVARIA.

Hopp. *Comm. ad Inst. tit. d. Off. Jud. §. f. voce: Id statim ejus sit.* Privatis quoque permitti, ut totis universitatibus atque Collegiis usumfructum constituant; extra omnem controversię aleam positum est, cum unusquisque rei sua sit liber moderator & arbiter. *I. 21. C. Mand.* nec hic distingvendum est, utrum quis verum, an vero factum dominium tantummodo habeat. *I. 11. §. 1. ff. d. Publ. in rem Action. five in solidum sit rei dominus, five pro parte tantum. I. 9. §. ult. & I. 10. ff. Usufr. quem. cav. modo alienare possit. I. ult. C. d. Reb. alien. non alien. I. 3. §. 5. ff. d. Reb. eor. qui sub Tut.* E diverso a Domino minus pleno, qualis est Emphytevta, ususfructus constitui nequit. Quamvis autem hæc constitutio jure civili non subsistat, tuitione tamen Prætoris sustinetur. *I. 9. §. 1. ff. Usufr. quem cav. I. 1. §. 9. ff. de Superf. conf. jam supra laudatus JCTus Dn. Menck. in Tr. Syn. Pand. tit. d. Usufr. p. 128.* Quid vero eo casu sentiendum est, si Vasallus vicinæ universitati usumfructum in Feudo constituere animum induxerit? Utrum hoc ei permittendum sit nec ne, ultero citroque ancipiti marte disputari potest. Negativæ ad stipulaturi sententiæ hic provocare possunt ad 2. F. 52. & I f. C. d. Reb. alien. non alien. Nulli tamen dubitamus in ajetium concedere hypothesin. *a. 2. F. 8. vers. rei autem §. 1. f. d. Us. & Hab.* Licet enim Vasallus ipso jure utilis dominii se abdicare nequeat; nihil tamen obstat, quo minus facultatem percipiendi fructus ex feudo ad alium transferre valeat. Rosenth. c. 9. M. 1. Concl. 10. n. 5. Talis tamen ususfructus a Vasallo universitati constitutus tantum

B

ad

10 DISSERT. DE VNIVERSITATE

ad dies vita^e valebit; resoluto enim jure dantis, resolvitur etiam jus accipientis. conf. Dn. Stryck. Exam. Jur. Feud. cap. 10. qu. 13. Diff. Ludwell. Syn. Feud. c. 15. p. 305. Struv. S. J. F. c. 12. a. 7. n. 2. Vasallo quoque ex fructibus tantum relinquendum est, ut servitia Feudalia commode praestare possit. Kohl. d. Serv. Feud. P. 1. n. 78. ne jus Domini deterius fiat. Carpz. P. 2. C. 25. d. 6. Alias ab universitate usumfructuaria servitia praestanda sunt. Dn. Stryck. c. l. qu. 14. Nec denique sententia nostra supra citati textus repugnat. 2. F. 52. & l. f. C. de Reb. alien. non alien. cum ea tantum alienatio Vasallo sit interdicta, qua domino directo & successoribus Feudalibus præjudicium infert. Quod tamen nostro casu vix ac ne vix quidem asserendum venit. conf. Dn. Hornii Ipr. Feud. c. 10. §. 8.

*Universitas
usumfructum
concedere pot-
est.*

VIII. Supra prolixius deductum fuit, universitates juxta Cajum jure privatorum uti. l. 16. ff. d. V. S. An igitur universitas quoque tanquam persona privata consideranda est, cum usumfructum in bonis suis alteri constituere velit? Quod omnino affirmandum est, quia universitas ut quilibet privatus de rebus suis disponere potest. l. 21. C. Mand. Conf. Dn. Richt. d. Univ. c. 1. §. 9. Res enim universitatum non sunt hodie simpliciter extra commercium. Dn. Stryck. d. Cant. Test. S. 1. c. 3. §. 13. interim tamen hac ex parte caute procedendum est. conf. L. 3. C. de Vend. Reb. Civit. Qui textus non tantum in venditione observandus est, sed occasione cuiusvis alienationis auctoritatem exerit. Losaeus Tr. d. Jur. Univ. P. 3. c. 5. n. 13. Ludovic. Dec. 93. ita ut horum

horum bonorum ratio propemodum ejusdem indolis sit cum bonis Ecclesiarum, utpote cum quibus saepe civitatum bona comparantur. *l. 23. C. d. SS. Eccl.* Cum igitur ususfructus constitutio sit species alienationis. *L. f. C. d. Reb. alien. non alien.* ita ut translatio fructuum cum transitu ipsis possessionis sit conjuncta. *a. 2. F. 55. pr. §. 1. l. 12. ff. de Acquir. vel Am. Poss.* hinc pronoalveo sequitur, quod hoc quoque casu justa causa accedere debeat, & certa solennitates requirantur. *j. cit. l. 3. C. d. Vend. Reb. Civit.* Quod si igitur solennitates rite non sint observatae, alienatio vitio nullitatis laborat. *conf. Mantic. d. Tacit. § ambig. Convent. t. 8. n. 18.* Nec universitates istis alienationis solennitatibus renunciare possunt. *a. l. 38. ff. d. Paet. conf. Joh. a Sande. d. Prob. Rer. alien. P. 1. C. 7. n. n.* Instituti vero nostri ratio non permittit, ut elegantem hanc materiam latius deducamus; potius nos remittentes ad Dn. Stryck. beata recordationis, qui in Diff. d. Alien. rer. atque bon. civit. Occasione *l. 3. C. d. Vend. reb. civit. cap. 4.* quæstiones huc spectantes solide explicuit. *conf. Dn. Reinh. d. Incaut. Contrah. cum univerf. S. 2. n. 33.*

IX. Quod ad Prelatos Ecclesiarum attinet, usum fructum universitati in bonis Ecclesiarum tribuentes; hæc ususfructus constitutio Ecclesiarum nocere nequit. *conf. Barbos. Sacr. Apost. Dec. extrajus commune vagant. Coll. 19. n. 2. 3. 4. 5. 8. § in Coll. ad c. 5. X. de Reb. Eccl. alien. n. 10. Dn. Bod. d. Alien. Bon. Eccl. §. 16.* nisi cause cognitio præcesserit. *conf. Redoan. d. Reb. Eccl. non al. qu. 23.* prætereaque Confistorii vel Capituli consensus non est negligendus. *c. 1. d. Reb. Eccl. non alien. in 6. Art. B 2*